Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protecfia Mediului

—
.‘_J ?L =~ “\,KJ.,(‘

— g

romania2019.eu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 92 din 24.05.2019

Titularul activititii: COMPANIA DE APA ORADEA SA
Adresa: municipiul Oradea, str. Duiliu Zamfirescu, nr. 3, judetul Bihor.

Punct de lucru: comuna Tinca, localititile Tinca, Gurbediu, Belfir, Crisul Negru si
Ripa, judetul Bihor
Activitatea/Activititile se incadreaza in urmatoarele coduri:

A Pozitie | ' 1 Tk R
s, Qcﬂl:ft:ltlﬂl:l:EN Anexa 1 din| (9% Denumire activitate fifg«;ii
Rev.2 | Rev 2 OM . SlkReil CAEN Rfv'l = "
i : 179812007 | XS e S e R £
3600 Captarea, tratarea §i 255 4100 Captarea, tratarea $i -
[...]
e Legeanr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

e Titularul activitatii are obligatia de a notifica APM Bihor daca intervin elemente

noi, cu efecte semnificative asupra mediului necunoscute la data emiterii actului de

reglementare, precum si asupra oricaror modificari de fond ale conditiilor care au
stat la baza emiterii actului de reglementare, inainte de realizarea modificarii (art.

15.2.a din OUG 195/2005 modificata de OUG 164/2008).

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului revine titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,dup:
caz.

I. Activitatea autorizata

Actnvntatea/Actmtatlle se mcadreaza in unnatoarele codun

3 Pozitle
Anexaldin iv
s OMUS
== S 1798120 s
600 Captarea tratarea si 255 4100 | Captarea, tratarea si -
distributia apei distributia apei

AGENT-IA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR.
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646 2N\
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax: 0259/406588 \
4




3700 Colectarea si 280 9001 Colectarea §i -
epurarea apelor epurarea apelor uzate
uzate

1.Dotiri ( instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate ):

Suprafatd totala detinutd ‘e Uzina de Apa Tinca este de 5 ha, prevazuta cu 4 bazine de
imbogitire cu dimensiunile de 120x80 mp/ fiecare, suprafatd construitd cladire
administrativa cu statie de clorinare S= 180 mp,

Suprafati totala a Gospodariei de apd din localitatea Gurbediu este de 1716 mp, spatiul
administrativ prevazut cu statie de clorinare are suprafata de S= 55 mp.

Suprafata totala statia de epurare Tinca, S= 9700 mp.

Surse de captare:
Sursa 1: (in loc. Tinca)
- subterana, din raul Crisul Negru, dren de captare, L=400 m din tuburi de beton cu fante,

Dn=300 mm, de unde apa este pompata printr-o static de pompare fixa suprainaltata in
patru bazine de imbogatire, fiecare avand dimensiunile: L=70m,1=15m, h=3,5 m.

Sursa 2: (loc. Gurbediu) (de rezerva)
- subterana, foraj de adancime H = 82 m, Dn = 250 mm, Qexp = 2,56 I/s.

1.2. Volume si debite de apa autorizate

zilnic maxim - 1966,36 mc, respectiv 22,76 I/s; anual: 717,72 mii mc
zilnic mediu - 1329,06 mc, respectiv 15,38 I/s; anual: 485,11 mii mc
zilnic minim - 797,44 mc, respectiv 9,23 I/s; anual: 291,06 mii mc

1.3. Instalatii de captare:
Pentru Sursa 1:
Apa captata din raul Crisul Negru:
- electropompa tip MAS DAF, P = 22 kw, cu Qp = 100 mc/h, H = 29,97 mCA si o
electropompa tip Cerna, P = 22 kw, cu Qp = 80 mc/h, H = 22 mCA, cu aspiratia din raul
Crisul Negru si refularea in bazinele de imbogatire a drenului.

Apa captata din dren:

- statie de pompare cu doua trepte (doua chesoane) pentru preluarea apei captate de
drenuri: - o treapta pentru localitatea Tinca, Rapa si Gurbediu echipata cu o electropompa
submersibila avand caracteristicile: Q = 60 mc/h, H = 80 mCA, P = 18,5 kW, montata in

cheson

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR.
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646 ,
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax:0259/406588

5




- o treapta pentru localitatile Belfir, Girisu Negru, echipata cu o electropompa
submersibila, avand caracteristicile: Q = 60 mc/h, H = 80 mCA, P = 18,5 kW, montata in
cheson.

Pentru Sursa 2 (Gurbediu):
- 0 electropompa submersibila, tip FLALO 40, avand caracteristicile: Q = 250 I/s, H
=35 mCA, P = 3,0 kW, turatie de 2850 rot/min.

1.4. Instalatii de tratare:

Pentru Sursa 1 (Tinca):
-instalatie de clorinare, automata, a apei tip ADVANCE DEVEP SYSTEM 200

pentru dozarea clorului gazos Q = 28 mc/h, amplasata in incinta gospodariei de apa Tinca;
Pentru Sursa 2 (Gurbediu):

-sistem de dezinfectie cu clor pastile, amplasat in incinta gospodariei de apa
Gurbediu.

-sistem de dezinfectie cu raze ultraviolete tip WEDWCO A 15 (Q = 15 mc/h, Dn =
80 mm) amplasat in incinta gospodariei de apa Gurbediu ( in conservare).

1.5. Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei
Instalatii de inmagazinare a apei:

- Localitatea Tinca — Rezervor R1 (V = 2 x 750 mc) din beton, semi-ingropat in
incinta gospodariei de apa.

- Localitatea Belfir — Rezervor R2 (V = 400 mc) din beton, semi-ingropat in incinta
gospodariei de apa.

- Localitatea Gurbediu — Rezervor R3 (V = 100 mc) din fibra de sticla, suprateran in
incinta gospodariei de apa.
Instalatii de aductiune:

- Conducta de aductiune de la Statie de pompare la rezervorul de inmagazinare din
Tinca R1 (V=2 x 750 mc), este de Dn =200 mm, L = 2400 m.

- Conducta de aductiune de la rezervorul de inmagazinare din Tinca Rl (V =2 x
750 mc) la reteaua de distributie Gurbediu — este de Dn= 110 mm, L = 4750 m.

- Conducta de aductiune de la Statia de pompare la rezervorul din Belfir R2 (V =
400 mc) este de Dn = 160 mm, L = 6780 m.

- Conducta de aductiune de la rezervorul din Belfir R2 (V = 400 mc) la reteaua de
distributie Belfir este de Dn = 160 mm, L = 2500 m

- Conducta de aductiune de la rezervorul din Belfir R2 (V = 400 mc) la reteaua de
distributie Girisu Negru este de Dn = 140 mm, L = 3491 m.

- Conducta de aductiune de la forajul FH 1 Gurbediu la rezervorul de inmagazinare
Gurbediu R3 (V =100 mc) este de Dn=90 mm, L = 15 m.
Lungimea totala a conductelor de aductiune - Lt = 19,936 km

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646 -~ y
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax:0259/406588 '

6




1.6. Reteaua de distributie a apei potabile:

Localitatea Material Diametru Lungime
Tinca | PEHD100 50 - 250 mm 27,316 km
Guberdiu PEHDI100 63 - 110 mm 16,545 km
Belfir PEHD100 63 -110 mm 7,540 km
Girisu Negru PEHD100 63 - 110 mm 10,940 km
Rapa PEHD100 63 -110 mm 14,074 km

Lungimea totala a conductelor de distributie - Lt = 76,415 km

- in localitatea Tinca: din reteaua de distributie a apei face parte si conducta prin care se
alimenteaza zona industriala Dn = 110 mm si L= 1979 m.

- statia de pompare din Gurbediu, este echipata cu 1+1 electropompe tip HYDRO 2000
MS, avand fiecare Q=30 mc/h, H=42 mCA, P=2x4 kW, cu vas hidrofor de V = 300 1.
Pompa de incendiu amplasata in incinta gospodariei de apa Gurbediu este echipata cu o
electropompa tip GRUNDFOS, avand Q=18 mc/h, H=30 mCA, P=7 Kw.

- Hidranti:

Localitatea Tinca, 49 hidranti subterani (Dn = 80 mm)
Localitatea Guberdiu, 15 hidranti subterani (Dn = 80 mm)
Localitatea Belfir, 10 hidranti subterani (Dn = 80 mm)
Localitatea Girisu Negru, 10 hidranti subterani (Dn = 80 mm)
Localitatea Rapa, 24 hidranti subterani (Dn = 80 mm)

Bransamente de apa :

Pentru Tinca : - 1740 bransamente
Pentru Gurbediu — 373 bransamente
Pentru Belfir — 188 bransamente

Pentru Crisul Negru — 304 bransamente
Pentru Rapa — 256 bransamente

2. APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR
2.1 Volum intangibil: 571,0 mc (pt. Tinca) + 54,0 mc (pt. Gurbediu)

2.2. Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei de incendiu din sursa:
3,65 I/s.

3. VOLUME DE APA ASIGURATE IN SURSE PENTRU ALIMENTAREA CU
APA POTABILA A FOLOSINTEI

- Regim nominal: Vzilnic = 2380,375 mc; Vanual = 868837 mc

- Regim minim: Vzilnic= 989,62 mc; Vanual =361211 mc

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646 '
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax:0259/406588
- :




4. MODUL DE FOLOSIRE A APEI
4.1. Necesarul total de apa maxim 2380,375 mc/zi
mediu  1649,36 mc/zi

minim 989,62 mc/zi

4.2. Cerinta totala de apa maxim 2380,375 mc/zi
medie 1649,36 mc/zi
minim 989,62 mc/zi

5. EVACUAREA APELOR UZATE

Categoria Receptori Volum total evacuat
apei
autorizati Vzi max Vzi med Vzi min Anual
mc mc mc mii mc
menajere Crisul Negru 1107,44 851,88 404,216

Lungimea totala a conductelor si colectoarelor de canalizare este de 26,542 km.

Pe traseul conductei de canalizare menajera sunt prevazute 547 buc. de camine de vizitare,
in punctele de intersectie cu ale colectoare. Sistemul de canalizare a apelor uzate
menajere, din localitatea Tinca, in majoritatea lungimii lui este gravitational.

Statii de pompare :

- 6 buc statii de poinpare aflate pe strazile : Tudor Vladimirescu, Clogca, Avram
lancu, Stefan cel Mare, Morii si Primaverii.

- Statiile de pompare sunt complet echipate pentru evacuarea apelor menajere cu cu 2
pompe fiecare de diferite caracteristici tehnice : Q intre 2,37 mc/h §i 5,5 mc/h, P
intre 1,5 kWsi 1,8 kW si Dn de 200 mm si 250 mm.

- Caminul cu statia de pompare ape uzate este amplasat pe marginea drumului, fiind
un camin prefabricat din material plastic, in care sunt amplasate 2 electropompe de
apa uzata cu caracteristicile : Qp=2,5 I/s, Hp=7,0 mCA, Pp= 1,7 kW. Caminul cu
statia de pompare (CSP) este prevazut , ca dotare, cu un generator electric portabil,
pentru sigurantd.Pompele refuleaza apa uzata printr- o condcta din PIED, in lungime
totald de 1202 m, in reteaua de canalizare existenta.

6. STATII DE PREEPURARE SI DE EPURARE FINALA
Statia de epurare mecano — biologica ( 6.000 L.E. ) cu capacitatea de Quz max = 240
litri/s, formata din doua linii fiecare linie avand capacitatea de 750 mc/zi si 3000 L.E., este
amplasata in localitatea Tinca, la 300 m in aval de localitate, pe malul drept al raului Crisul
Negru.
Statia de epurare are urmatoarea componenta:
- Camin de admisie si Baypass, prevazut cu doua stavilare pentru dirijarea apei;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax: 0259/406588

8




- Camin gratare rare, din beton cu doua canale, pe un canal este montat un gratar
mecanic rar, cu functionare automata, iar pe celalalt canal este montat un gratar
manual rar;

- Statie de pompare, o constructie circulara din beton armat cu diametru de 8 m,
care include electropompele submersibile (3A+1R) de tip WILO-EMU FA 08.43
E-115-T12-2/12H- 4 buc. In bazinul de pompare sunt montate si doua mixere
submersibile de tip WILOTR 22.95-6/8 V;

- Camin vane cu dimensiuni de 2,00 x 2,50 m si inaltime 1,80 m;

- Cladire tehnologica;

- Desnisipator si separator de grasimi;

- Reactor biologic si decantor secundar I;

- Reactor biologic si decantor secundar II;

- Camin prelevare probe;

- Punct de masura debit efluent, un bazin circular din beton armat in care se afla
montat un debitmetru Parshall tip NIVELCO VIVOSONAR GPA P3;

- Rezervor si statie de pompare apa tehnologica;

- Concentrator namol, constructie din beton armat cu diametrul de 9 m, asigura
stocarea volumului de namol ingrosat generat in cca 30 zile;

- Platforme de stocare temporara namol deshidratat — 2 buc;

- Cladire administrativa.

Conducta de evacuare ape uzate este realizata din PVC, Dn =315 mm, lungime de L =
159,5 m. Emisarul este raul Crisul Negru. Gura de varsare este prevazuta cu clapeta de
retinere.

7. LINIA NAMOLULUI

Namolul in exces stabilizat aerob este pompat in concetratorul de namol unde este
compactat gravitational. Fazele componente ale namolului de despart, faza solida se
depune, iar faza lichida ramane la suprafata de unde este pompata in amonte de separatorul
de grasimi.

Namolul din bazinul tampon este pompat cu pompe cu cavitatie progresiva elicoidal
tip Seepex BN 10-6LS.

Dupa tratare cu polielectrolit (material floculant) namolul ajunge la instalatia de
deshidratare de tip: LIMUS LHP 800 (1A+1R) capacitate 4-8 m3/h unde este deshidratat.

Namolul deshidratat cu un continut de substanta uscata de 22% ajunge intr-un
container, care este transportat la platforma acoperita cu capacitate de stocare de 6 luni.

In bazinul tampon de namol sunt instalate 2 mixere de tip WILO TR 22.145-4/8
(IA+1R), care va omogeniza namolul inainte de deshidratare si este instalata pompa apa
supernatant tip WILO TMW31/11.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax:0259/406588
9 i




Pomparea supenatantului se realizeaza automat, comanda acestuia se realizeaza de
catre un sensor de concentratii substante solide Hach Lange Solitax ts-line — pentru
controlul calitatii apei decantate.

Supernatantul produs de deshidratare se va reintroduce in canalizarea interioara a
statiei si se va deversa in bazinul de pompare de la influent.

Societatea are in dotare doud autoutilitare si un autoturism care functioneaza cu motorina,
consum lunar aprox. 600 L.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod ambalare,

depozitare, cantititi :

Necesarul de apa: -V zilnic max. —2380,375 mc/zi
Pentru tratarea apei in vederea potabilizarii:

- clor gazos ( pentru tratarea apei in Tinca) -2 butelii/ lund , de 50 kg/ fiecare

- pastile clor ( pentru tratarea apei in Gurbediu)- 2500 pastile /an

Pentru tratarea apei in statia de epurare Tinca se utilizeazi urmitoarele

produse:

- Clorura ferica — 300 I/ luna;

- Polielectrolit pulbere (pentru namolul din statia de epurare Tinca)- 2 kg/luna
3. Utilitati - apd, canalizare, energie ( surse, cantitifi, volume) :
- alimentarea cu apa potat ila a localitatilor Tinca, Gurbediu, Belfir, Crisul Negru si Rapa
este descrisa la punctul I.1.
- evacuarea apelor uzate din statia de epurare cu capacitatea de 240 I/s, se face in réul
Crisul Negru.
- birourile si spatiile tehnice in perioada rece a anului sunt incdlzite prin intermediul
calotiferelor, radiatoarelor/aparatelor de aer conditionat care functioneaza cu energie
electrica.
- Energia electrica este asigurata de la reteaua localitatii.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii :
Activitatea consta in prestarea serviciilor de captare, inmagazinare, tratare si distributie a
apei potabile, asigurarea calitativa si cantitativa a apei potabile catre populatia locuitorilor
localitatilor Tinca, Gurbediu, Belfir, Crisul Negru si Réapa, cat si preluarea apelor uzate
menajere si industriale in retelele de canalizare, transportul acestora in statia de epurare
menajera, epurarea acestora si evacuarea lor in raul Crisul Negru.
5.Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie:
Apa tratata si furnizata locuitorilor.
Zilnic maxim = 2380,375 mc/zi
Zilnic mediu/minim = 989,62 mc.
Preluare ape uzate menajere de la un numar total de racorduri — 1487 .
6.Datele referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizati
( compozitie, cantititi ): birourile si spatiile tehnice in perioada rece a anului sunt
incilzite prin intermediul calotiferelor, radiatoarelor/aparatelor de aer conditionat care
functioneaza cu energie electrica.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR -

B-dul Dacia, Nr.25, Oradea, Cod 410646
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259/444590; Fax:0259/406588

10




7.Alte date specifice activitatiiz( cod-uri CAEN care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra in procedura de autorizare ) :
8.Programul de functionare : 24/ zi , 7 zile / saptamana, 365 zile / an.

IL. Instalatiile, mdsurile si conditiile de protectie a mediului.

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare:

- Concentrator namol, constructie din beton armat cu diametrul de 9 m, asigura stocarea
volumului de namol ingrosat generat in cca 30 zile;

- Platforme de stocare temnorara namol deshidratat — 2 buc in suprafata utila de 190 mp.;

2. Alte amenajiri speciale, dotiri §i misuri pentru protectia mediului:

Se vor respecta prevederile/conditiile din Autorizatie de Gospodirire a Apelor emisa
de ABA Crisuri_si din Autorizatiile sanitare de functionare emise de DSP Bihor.

Titularul este obligat si ia toate misurile necesare pentru desfisurarea activitatii

fara producere de disconfort in zona.

Se vor respecta conditiile din Avizul nr. 454 din 21.05.2019 emis de Agentia Nationala

pentru Arii Naturale Protejate, deoarece activitatea se desfisoard in aria naturala

protejata Sit Natura 2000 ROSCI0049 Crisul Negru.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depisiri permise si in ce conditii.

e Apele uzate menajere preluate in reteaua de canalizare, nu vor depasi valorile maxime
admise de Normativul privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de